ИНСТИТУТ ЗА ЈАВНО ЗДРАВЈЕ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

СЕКТОР ЗА КОНТРОЛА И ПРЕВЕНЦИЈА НА ЗАРАЗНИ БОЛЕСТИ

Движење на заразнире заболувања кои се следат во АЛЕРТ (EWARN)  
системот за период  01.01.2014 – 31.03.2014 год.

Следењето на акутните заразни заболувања во АЛЕРТ системот продолжи од Jануари - Mарт 2014 година.


Епидемиолошкиот надзор над Синдромски пријавените заразни заболувања на својата територија го спроведуваат Центрите за јавно здравје: Скопје, Тетово, Битола, Куманово, Струмица, Велес, Кочани, Охрид, Прилеп  и Штип.

Во овие месеци матичните лекари од ПЗЗ континуирано ги пријавуваат ентитетите кои подлежат на пријава на осум синдромиски заболувања.

Во овој период во Jануари, Февруари и Март 2014 година, вкупно се пријавени 230.176 акутни заразни заболувања, со просечно неделно пријавени 17.706 заболени лица и вкупен Мб/ 11.281.9/100.000.


Во текот првото тромесечие на 2014 година, Институтот за јавно здравје прими, софтверски обработи, евалуираше и изготви 13 комплетни седмодневни и 3 месечни извештаи, според упатството за спроведување на EWARN – АЛЕРТ. 
Истите беа доставени до Министерството за здравство, ДСЗИ, Клиника за инфективни и фебрилни состојби, Центрите за јавно здравје и нивните Подрачни единици и беа поставени на web страната www.alert.mk.
Во анализираниот период (јануари, февруари и март 2014 година), се забележува:

Сезонско зголемување на инфекциите на горните и долните респираторни патишта што е очекувано во зимскиот период;

Зголемено учество на респираторни вируси и пред се грипот на територијата на целата држава, кој во текот на првото тромесечие се регистрираше со 27.251 случај, пријавени во редовниот систем на заразни болести. Сето ова се совпаѓа со епидемиолошките критериуми за дистрибуција на овој вид заболувања во овој период од годината.



Алертот за појава на поголем број на заболени лица беше сигнализиран  во следните случаи:



12 пати инфекции на горни респираторни патишта (2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12 и13 недела), 


12 пати инфекции на долни респираторни патишта (2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12 и13 недела), 
 
    3 пати беа во прашање менинго енцефалит (3, 8 и 11 недела) и еднаш крвава дијареа во 7 недела.
Инфекциите на горните респираторни патишта се пријавуваат со 230.176 случаи, или просечно неделно со 17.706 случаи, Мб 6.11.281,9/100.000 и процентно учество од 74.5%.

Најголем број на заболени лица се бележи кај возрасната група 20-59 години со 74.554 случаи, следи возрасната група 0-6 години - 72.642 случаи, и 7-19  години со 60.604.

Инфекциите на долните респираторни патишта се пријавуваат со 72.642 случаи, или просечно неделно со 5.588 случаи, Мб 3.560.5/100.000 и процентно учество од 23.5%.

Најголем број на заболени лица се бележи кај возрасната група 20-29 години со 25.254 случаи, после што следи возрасната група 0-6  години - 21.298 случаи.

Дистрибуција на заболените лица пријавени по месеци

      Во Јануари се регистрирани вкупно 101.517 заболени лица, 32.9 % од вкупниот број заболени лица за периодот јануар, февруар и март, со инциденца 4.975,8/100.000;  

         Инфекциите на горните респираторни патишта - пријавени се 73.930 случаи, или просечно неделно со 14.786 случаи, Мб 3.623,6/100.000.

        Инфекциите на долни респираторни патишта - пријавени се 25.422 случаи, или просечно неделно со 5.084 случаи, Мб 1246,0/100.000.

        Водена дијареа - пријавени се 2.132 случаи, или просечно неделно со 426 случаи, Мб 104,5/100.000.


  Во Февруари се регистрирани вкупно 115.458 заболени лица, 37.4 % од вкупниот  број заболени лица за периодот јануар, февруар и март, со инциденца 5.659,1/100.000; 

     Инфекциите на горните респираторни патишта - пријавени се 86.528 случаи, или просечно неделно со 21.632 случаи, Мб 4.241,1/100.000.

          Инфекциите на долни респираторни патишта - пријавени се 26.892 случаи, или просечно неделно со 6.723 случаи, Мб 1.318,1/100.000.

          Водена дијареа - пријавени се 1.998 случаи, или просечно неделно со 500 случаи, Мб 97,9/100.000.


  Во Март се регистрирани вкупно 91.833 заболени лица, 29.7 % од вкупниот  број заболени лица за периодот јануар, февруар и март, со инциденца 4.501.1/100.000; 

     Инфекциите на горните респираторни патишта - пријавени се 69.718 случаи, или просечно неделно со 17.430 случаи, Мб 3.417.2/100.000.

     Инфекциите на долни респираторни патишта - пријавени се 20.328 случаи, или просечно неделно со 5.082 случаи, Мб 996.4/100.000.

     Водена дијареа - пријавени се 1.756 случаи, или просечно неделно со 439 случаи, Мб 86.1/100.000.

    Од останатите заболувања кои Синдромски се следат во АЛЕРТ системот пријавени се:

    - пријавени се и 11 случаи на исипна треска, 

    - 87 случаи на инфективни жолтици,
         - крвави дијареи 1 случај и
         - 5 менинго енцефалити.
Алерти во Јануари, Февруари и Март -  2014 година
Инфекција на горни респираторни патишта 
	Број
	Nedela
	Случаи
	Dozvoleno
	Генерирано

	1.
	2014-02
	15301
	14240
	2014-01-15

	2.
	2014-03
	16705
	14240
	2014-01-22

	3.
	2014-04
	16209
	14240
	2014-01-29

	4.
	2014-05
	16314
	14240
	2014-04-02

	5.
	2014-06
	19366
	14240
	2014-02-05

	6.
	2014-07
	23043
	14240
	2014-02-12

	7.
	2014-08
	23200
	14240
	2014-02-19

	8.
	2014-09
	20919
	14240
	2014-02-26

	9.
	2014-10
	19067
	14240
	2014-03-13

	10.
	2014-11
	18665
	14240
	2014-03-20

	11.
	2014-12
	17368
	14240
	2014-03-27

	12.
	2014-13
	15731
	14240
	2014-04-03


Инфекција на долни респираторни патишта 
	Број
	Nedela
	Случаи
	Dozvoleno
	Генерирано

	1.
	2014-02
	5146
	4030
	2014-01-15

	2.
	2014-03
	5778
	4030
	2014-01-22

	3.
	2014-04
	5632
	4030
	2014-01-29

	4.
	2014-05
	5731
	4030
	2014-04-02

	5.
	2014-06
	6030
	4030
	2014-02-05

	6.
	2014-07
	7251
	4030
	2014-02-12

	7.
	2014-08
	7334
	4030
	2014-02-19

	8.
	2014-09
	6277
	4030
	2014-02-26

	9.
	2014-10
	5714
	4030
	2014-03-13

	10.
	2014-11
	5306
	4030
	2014-03-20

	11.
	2014-12
	4938
	4030
	2014-03-27

	12.
	2014-13
	4370
	4030
	2014-04-03


Исипна треска – Нема Алерти 
Менинго енцефалитис 
	Број
	Nedela
	Случаи
	Dozvoleno
	Генерирано

	1.
	2014-03
	1
	0
	2014-01-22

	2.
	2014-08
	2
	0
	2014-02-19

	3.
	2014-11
	2
	0
	2014-03-20


Водена дијареа - Нема Алерти 

Крвава дијареа - Нема Алерти
	Број
	Nedela
	Случаи
	Dozvoleno
	Генерирано

	1.
	2014-07
	1
	0
	2014-02-19


Акутна инфективна жолтица - Нема Алерти 
Акутна хеморагична треска - Нема Алерти 
Извештај за  прво тромесечије (јануари, февруари и март) 
2014 година, за спроведување на АЛЕРТ –систем за рано известување и надзор над заразните болести
Македонија: 
јануари, февруари и март  -  2014
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек
	Процент
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	72217
	60604
	74554
	22801
	230176
	17706
	74,5
	11281,9

	Инфекција на долни респираторни патишта
	21298
	11389
	25254
	14701
	72642
	5588
	23,5
	3560,5

	Исипна треска
	7
	3
	0
	1
	11
	1
	0,0
	0,5

	Менинго енцефалитис
	2
	3
	0
	0
	5
	0
	0,0
	0,2

	Водена дијареа
	1939
	1343
	1908
	696
	5886
	453
	1,9
	288,5

	Крвава дијареа
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	1
	14
	60
	12
	87
	7
	0,0
	4,3

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	95465
	73356
	101776
	38211
	308808
	23754
	100,0
	15136,0


Регион Битола: 
јануари, февруари и март  -  2014
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	6563
	6530
	8860
	2801
	24754
	1904
	79,2
	13223,2

	Инфекција на долни респираторни патишта
	1420
	947
	2274
	1257
	5898
	454
	18,9
	3150,6

	Исипна треска
	4
	2
	0
	1
	7
	1
	0,0
	3,7

	Менинго енцефалитис
	1
	1
	0
	0
	2
	0
	0,0
	1,1

	Водена дијареа
	193
	118
	213
	87
	611
	47
	2,0
	326,4

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	1
	1
	2
	0
	0,0
	1,1

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	8181
	7598
	11348
	4147
	31274
	2406
	100,0
	16706,1


Регион Кочани: 
јануари, февруари и март  -  2014
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	2799
	2560
	4275
	1415
	11049
	850
	79,7
	9808,3

	Инфекција на долни респираторни патишта
	332
	232
	1121
	787
	2472
	190
	17,8
	2194,4

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	89
	53
	138
	59
	339
	26
	2,4
	300,9

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	0,0
	0,9

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	3220
	2845
	5535
	2261
	13861
	1066
	100,0
	12304,6


Регион Куманово:
јануари, февруари и март  -  2014
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	5466
	4712
	6599
	1809
	18586
	1430
	73,9
	10682,7

	Инфекција на долни респираторни патишта
	1703
	797
	2209
	1386
	6095
	469
	24,2
	3503,2

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	1
	0
	0
	1
	0
	0,0
	0,6

	Водена дијареа
	182
	91
	142
	54
	469
	36
	1,9
	269,6

	Крвава дијареа
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	0,0
	0,6

	Акутна инфективна жолтица
	1
	1
	3
	0
	5
	0
	0,0
	2,9

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	7353
	5602
	8953
	3249
	25157
	1935
	100,0
	14459,5


Регион Охрид: 
јануари, февруари и март  -  2014
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	6169
	5024
	5476
	1538
	18207
	1401
	74,9
	11832,3

	Инфекција на долни респираторни патишта
	1821
	1070
	1860
	994
	5745
	442
	23,6
	3733,5

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	98
	92
	110
	67
	367
	28
	1,5
	238,5

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	8088
	6186
	7446
	2599
	24319
	1871
	100,0
	15804,3


Регион Прилеп: 
јануари, февруари и март  -  2014
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	4343
	4028
	4952
	1684
	15007
	1154
	66,4
	12783,2

	Инфекција на долни респираторни патишта
	2325
	1293
	2352
	1403
	7373
	567
	32,6
	6280,5

	Исипна треска
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	0,0
	0,9

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	59
	47
	69
	29
	204
	16
	0,9
	173,8

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	2
	1
	0
	3
	0
	0,0
	2,6

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	6728
	5370
	7374
	3116
	22588
	1738
	100,0
	19240,9


Регион Скопје
јануари, февруари и март  -  2014
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	24688
	18869
	20971
	5938
	70466
	5420
	75,3
	11934,2

	Инфекција на долни респираторни патишта
	7086
	3319
	6864
	4162
	21431
	1649
	22,9
	3629,6

	Исипна треска
	2
	0
	0
	0
	2
	0
	0,0
	0,3

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	530
	472
	533
	113
	1648
	127
	1,8
	279,1

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	1
	19
	5
	25
	2
	0,0
	4,2

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	32306
	22661
	28387
	10218
	93572
	7198
	100,0
	15847,4


Регион Штип: 
јануари, февруари и март  -  2014
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	4149
	3705
	5261
	1402
	14517
	1117
	76,0
	14462,6

	Инфекција на долни респираторни патишта
	1312
	630
	1316
	691
	3949
	304
	20,7
	3934,2

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	196
	136
	213
	63
	608
	47
	3,2
	605,7

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	1
	14
	6
	21
	2
	0,1
	20,9

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	5657
	4472
	6804
	2162
	19095
	1469
	100,0
	19023,5


Регион Струмица: 
 јануари, февруари и март  -  2014
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	2776
	2529
	4436
	1948
	11689
	899,2
	67,7
	11118,2

	Инфекција на долни респираторни патишта
	1259
	765
	2139
	1090
	5253
	404
	30,4
	4996,5

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	88
	75
	88
	48
	299
	23
	1,7
	284,4

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	9
	17
	0
	26
	2
	0,2
	24,7

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	4123
	3378
	6680
	3086
	17267
	1328
	100,0
	16423,8


Регион Тетово:
јануари, февруари и март  -  2014
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	7957
	5981
	5388
	1759
	21085
	1622
	73,9
	6797,7

	Инфекција на долни респираторни патишта
	1775
	986
	2297
	1438
	6496
	500
	22,8
	2094,3

	Исипна треска
	0
	1
	0
	0
	1
	0
	0,0
	0,3

	Менинго енцефалитис
	1
	1
	0
	0
	2
	0
	0,0
	0,6

	Водена дијареа
	360
	202
	264
	133
	959
	74
	3,4
	309,2

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	3
	0
	3
	0
	0,0
	1,0

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	10093
	7171
	7952
	3330
	28546
	2196
	100,0
	9203,1


Регион Велес:
јануари, февруари и март  -  2014
	Табела, инциденца и број на случаи според синдром и старосни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	7307
	6666
	8336
	2507
	24816
	1909
	74,9
	13131,5

	Инфекција на долни респираторни патишта
	2265
	1350
	2822
	1493
	7930
	610
	23,9
	4196,2

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	144
	57
	138
	43
	382
	29
	1,2
	202,1

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	0,0
	0,5

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	9716
	8073
	11297
	4043
	33129
	2548
	100,0
	17530,3


